13. Alium quemdam Dæmonis astum observat Richardus à S. Victore, dicens: Male quosdam de salute aliorum sollicitant, quos incitant & accendunt ad conversationem, vel adificationem aliorum longe posteriorum, quatenus à quiete mentis, & utilitate propria eos dejiciant. Cui accedit alia quædam tortuosis serpentis astutia, quam S. Joannes Climacus his verbis innuit: Impedite vos Dæmones à levioribus solent; sed quo putatis sine id faciunt. Ut ad gratiam impellant.

DISCURSUS VIII. ARGUMENTUM.

Minimus ad animam nostram aditus dæmoni sufficit, ut deinceps omnem suam malitiam in eam infundere possit, neque nos impedit, quo minus multa bona opera faciamus, dummodo etiam mali aliquid à nobis committatur.

T H E M A. Nolite locum dare diabolo. Ad Ephes. 4. v. 27.

1. Utilissimum profecto est hoc sancti Apostoli monitum, quo humanam erudiri voluit ignorantiam, ne fraudulento angui tartareo, vel minimum homines aditum indulgant, siquidem, prout experientia teste videmus, quocumque serpens capite suo penetrare potest, eo quoque toto reliquo corpore paulatim hand difficulter ingreditur: Quæ eadem astutia Dæmon semper uti consuevit, procurando nimirum per mediantem levi aliqua transgressionem, vel affectu aut passione aliqua inordinata, vel minimam in corde & anima nostra rimam aut aperturam obtinere queat, siquidem illa præhabita, haudquaquam est difficile est, ut paulatim in candidem cum omni malitia sua ingreditur valeat. Unde D. Chrysostronus ait: Pervator malorum diabolus cum sit magna illius malitia, multa opera, ingenij studio, comdescensionem nulla ad perditionem hominum utitur: A minimis enim plerumque incipit.

2. De cancro, conchis, sive cochleis insidiante naturalitate referunt, quod hac uti soleat astutia; & subito enim ut illarum unam apertam esse conspicit, lapul-

lum quemdam in eam conjicit, vel modicum ligamentum, ut inde impedita claudi non possit; hæc enim modica apertura sufficit ei, ut eam ingredi paulatim & devorare possit: pari quoque sagacitate dæmon utitur, quia serpens erat callidus canclis, mox enim ut cor hominis bonis hinc temporalibus capiendis patere conspiciat, lapillum quemdam, id est, inordinatum erga certam quamdam personam ingerit amorem, idque sub specie boni, ut scilicet ejus procuret salutem, ubi vero per hunc affectum minimum aliquid in cor illud aditum sibi patefecerit, sensim & paulatim spiritus immundus cum omni malitia sua in illud se infinuat. Unde D. Chrysostronus ait: Ubi que illis sibi dumtaxat inijt opus: si vero nactus fuerit inuitum nocendi, omnia sibi ipsi suapte ingenio vestigia, & amplificat. Unde de Juda traditore scriptura ait: Cum diabolus jam misisset in cor, tradere eum Judas; Ubi Hugo Cardinalis ait: Quidam dicunt, quod diabolus immittit mala, non proprie, sed immutare dicitur imaginationes, imprimendo in vi imaginativa, & cum loquendo ad spiritum suo modo, & sic suggerendo mala. Tertio immittendo quasdam fomenta corpori. Et S. Augustinus inquit: Si quis quid missum sit in cor Judee hoc utique at traderet eum, misso ista spiritualis suggestio est, non sit per avem, sed per cogitationem, ac per hoc non corporali, sed spiritualiter. Dubitare quidem non licet, quia Judas una cum alijs Apostolis collegis suis, vitam duxerit apostolicam, Christumque in jejunijs, in peregrinationibus, in actibus humilitatis & mortificationibus secutus fuerit; Itemque Evangelium ferventer prædicaverit, miracula patraverit, & orationi sepius incubuerit, & tamen dæmon in cor & animam ejus aliqualem aditum habebat, tenebaturque concham hanc apertam; quod unicuique ad inestimabilem animæ etiam Apostoli alicujus gemmam, rapiendam & devorandam, Dæmon ex eadem anima expellendum abunde sufficit.

3. Lyranus super illa verba: Nemo potest duobus dominis servire, ita scribit: Cor hominum non potest simul capere Deum & diabolum, sed suscepto diabolo per peccatum exit Deus: suscepto Deo per charitatem exit diabolus. Dæmon autem sensim & paulatim nostram machinatur ruinam: à minimis enim incipit, qui in maxima prorumpit. S. Bernardinus de Senis ait: Tanta quippe astutia est serpens antiquus; ut hominem Deum servitum non mox invadat suggestione aperti sceleris, sed primum paulatim restringit rigorem justitæ discretus, qui autem modice spernit, ut dicitur Ecclesiastici cap. 29. paulatim decidit: Unde in Apocalypsi Episcopo illi dicitur: Habeo adversus te pauca; multa se adversus eum habere diceret, si illum in manifestis sceleribus invenisset, sed pauca se habere assenti quia in eo fervorem justitiæ, negligentiam corpore remissam invenit. Et ideo Richardus à S. Victore hoc nobis documentum post se scriptum reliquit: Si quis non cessat ut quisque profectus vincere studeat, & voluntates suas frangere, nec tantum majora peccata, sed etiam minora oblectamenta cavere, quantum enim à voluntate propria vel delectatione vel consolatione carnali etiam in minimis vincitur, tantum à robore desinit, & mente infirmus fit. Et paulo post subdit: Item quantum prævis suggestionibus ianici succumbit, tantum hunc contra se robustum facti, sicut Job in persona talis dicit: Irrati in me quasi gigas, ut ei iam resistere non valeat, cui cedendo ferventer contra eum vires dabat.

4. Dæmonem in pluribus scripturæ locis furi affimulari legitimus, præcipue vero apud S. Joannem c. 10. L'ur non venit, nisi ut faciat, & mactet, & perdat. Notandum vero est stratagemata quo latrones communiter uti solent; ubi enim violenter ingredi nequeunt, ne fores domus dejiciendo; vel muros & parietes perfringendo strepitum aliquid excitent, ex quo domestici à somno excitentur; si parvum quamdam fenestram apertam inveniant; puerum aliquid famigacem ab eis in furtis committendis eruditum per illam immittunt, qui caute fores domus, vel fenestras majores aperiat, per quas ipsi ingredientiæ pro libitu suo quævis obvia rapiunt & furantur: Estque hæc eadem latronis infernalis in deprelandis animabus vulgaris sagacitas, ne enim in animas cum strepitu, id est, per instigationem ad peccata enormia committenda irrepit, prius suggestionem vel imaginationem immundam eis immittit, vel ad aspectus oculorum incautos, ad complacentiam sensualem, vel periculosam aliquam familiaritatem extimulat &c. Cum diabolus jam misisset in cor &c. virtutem ad te tanquam fur in nocte. Somno illusionem quamdam nocturnam, vel turpis rei visæ vel audita reminiscenciam, tamquam modicam

ans reneat ac Deum auferat ut Judæ contigit. Gen. 3. v. 14.

D. Chrysof. Hom. 14. ad Eph. Joan. 13. v. 2.

Hug. Card.

S. Aug. Tr. 5. in Joan.

Matth. 6. v. 2. Lyran. ibid. Dæmon à minimis tentare incipit.

S. Bern. T. 3. in serm. 3. in serm. 3. post Pent.

Ecclesi. 29. v. 1.

Apoc. 2. v. 14.

Rich. à S. Vict. p. 2. in Cant. c. 21.

Job. 16. v. 13.

Joan. 10. 10. Furi similis qui puerum per fenestram immittebat ut majores aperiat.

Joan. 13. v. 2. Apoc. 3. v. 4.

dicam quamdam scintillam in animam inicit, quæ demum eo paulatim excrevit, ut ad accendendam in nobis magnam quamdam fornacem Babylonicam abunde sufficiat.

Unicus dæmoni sufficit aditus. S. Ephr. c. 1. de morbo lingua. Ingeniosa profecto nec minus utilis est illa ab avicula laqueo vel reri capra desumpta similitudo, quam S. Ephrem his verbis adducit: Ex volucrum accipio disce, inquit, quæ parva videntur, non ideo contemnenda; coningit enim ut avis in laqueum incidens minima capiatur anguicula, & alarum vires franguntur & debilitantur ob unguem vitæ, & cum totum corpus sit extra laqueum, totam tamen retinetur. Quot sunt hodie viri apparenter exemplares, qui cum in novem Decalogi præceptis omnino sint irreprehensibiles, sepe tamen per unicum capiuntur unguiculum, id est, in uno tantum præcepto delinquant. Hoc est quod David dicere voluit, dum ait: Tunc non confundar cum perplexero in omnibus mandatis tuis. Recogitetis velim, quam solcite Goliath ex omni corporis parte armatus fuerit, quantumque de sua fortitudine animique generositate jactaverit, & tamen quia pars quedam frontis nuda remansit, in eadem per evibratam ex funda Davidis lapillum fortiter ictus, in terram prostratus turpiter occubuit.

Quare Exemplum à militibus, cape, inquit idem S. Ephrem; nonne totum corpus militis ferro thorace munitur? accidit autem illud ob laxam constitutionem hedi, nam si per tenuem aliquam simulam telo aditus pateat, sive nuda militis mortem adfert. Rex Achab prælium ingressus in omnibus corporis partibus solida armatura erat præcinctus, una solum excepta, in qua telo & hastæ aditus patebat, & ideo in illa ferro vulneratus misere interijt. Imaginemini vobis arcem quamdam vel civitatem omnino inexpugnabilem sive fides consideretur inaccessibilitas, sive annonæ victus & munitionis bellicæ abundantia copia, sive prædiorum militum invictus & intrepidus ausus sive murorum vel manium altitudo cum latitudine conjuncta, sive vallorum fortificationes, ita tamen ut solum unica murorum pars obsoleta pateat, unius ille quantumvis modicus defectus inimico ad urbem invadendam sufficit. Porro anima hominis justi per civitatem bene munitam & custoditam symbolicè significatur; quod si hæc ex omni prorsus parte bene munita prædijisque debitis provide custodita fuerit, nihil contra illam humani generis hostis obtinere poterit: quod si vero unica tantum ex parte, quacumque tandem defectuosa fuerit, vix illi, quia meruendum illi ne vel ex hoc solum capite, dæmoni in prædam cedat: Omnes ergo vitæ, ne dicam porte, inquit S. Cyprinus, claudenda sunt, ne per unam foramen castra omnia penetrantur, & universa componenda sunt munitione, ne per modicam non munitam tota civitas ruat. Videt enim dæmon, v.g. quod vir ille timoratus quoad honestatis & pudicitie custodiam vigilantissime se gerat, sensusque suos solcite custodiat, & elemosynas dandis & contemptui sui ipsius totaliter sit deditus, sobrius & parcus sit in victu, corpus suum cilicij mortificet & affligat, linguam suam refrænet, atque in operibus misericordie tum spiritualis, tum corporalis se exerctat &c. Sed quid demum inde boni proventu? Nimirum quia dæmon perfecte cognoscit, quod natura ejus ad bilem & iram ipsum extimulet, proinde huc castra sua figit, tamque amplum animam ejus invadendi aditum deprehendit, ut illum paulatim aversionem inno & odium adversus proximum suum concipere faciat, quod ipsum solum dæmoni abunde sufficit, quia Quis non diligit manet in morte? Nam ut S. Hieronymus ad Celantiam scribit: Quid prodest remanere abstinentia corpus; si animus insuperbia superbia? quam laudem merebatur de pallore jejuniij, si invidia lividi sumus? quid virtutis habet vinum non bibere, & ira atque odio inebriari?

6. Herodes quidem S. Joannem Baptistam in summa veneratione habebat, conciones ejus perlubenter auscultabat: Libenter eam audiebat, & quidem non ex curiositate, sed ex proficendi desiderio eum audiebat, nam juxta veridicum S. Marci Evangelistæ testimonium audito eo multa faciebat, nec mirum, quia exitum de Baptistæ conceptum sibi impressum habebat: scitens enim virum justum & sanctum: at vero hæc omnia nihil ei profuerunt, quia licet in multis rebus virtuosè & in timore Dei processerit: multa faciebat, at tamen nondum omnia faciebat, quia spiritus fornicationis mediante incestu in cor ejus amplum aditum habebat, ideo ad Herodiadem dimittendam disponi nunquam potuit.

7. In Cap. 11. Libri primi Regum legitur, quod cum Naas Ammonites adversum Jabes Galaad bellum instituisset, hic vero populus ab eo in foedus admitti suppliciter postularet; Naas superbo elatoque animo ei responderit: In hoc feriam vobiscum fedus, ut etiam omnium vestrum oculos dexteros. Ex qua historia S. Petrus Damianus apertissimum propositio nostro eruit mysterium. Etenim Naas utpote filius dæmonis qui creatori suo factus est rebellis, Galaaditis nequaquam ambos oculos erui postulat, sed ut est sagacissimus sufficere sibi dicit, si unus dumtaxat, isque dexter eruat singulari, at vero qua de causa id eum petiisse exilimatis? Quæ via malignus hostis, consentienti sibi cullibet reprobo homini potiorum partem sanctitatis ac laudis operis admittit, minorem vero avisciosa quadam suæ calliditatis industria delevit, ut in eo quod tollit, sit occasio damnationis, ut porcat, in eo vero quod remanet, de spe fiducia præsumatur, ut peccator ad penitentiam non recurrat. Oculum porro finistrum nobis relinquit, contentus, si dexter nobis oculus erutus fuerit, quia certas quasdam devotiones exteriores, orationes vocales, jejunia, peregrinationes sacras, elemosynas, sanctorum advocatorum invocationes & alias similes, quibus nos in conspectu hujus mundi homines virtuosos secundum exteriorem apparentiam probamus, & in quibus salutem nostram in tuto positam esse confidimus, haud gravare nobis permittit, dummodo gratiam & amicitiam Dei veluti oculum dextrum in nobis interimat & extinguat, sic enim fama in nobis salva manet, & tamen in abscondito & in conspectu Dei amor lascivus, vel odium mortale aut lucrum injustum in suo vigore perseverant, quæ ad hominem æternaliter damnandum abunde sufficiunt.

8. Pharaon quoque qui tyranni infernalis verus typpus erat, libenter quidem Hebræorum populo, ut Deo suo sacrificaret, indulgebat, dummodo sacrificia illa in Ægypto immolaret. Unde doctissimus Oleaster sequentem elicit moralitatem: Diabolus facere bona opera permittit, imo ad ea instigat cum aliqua tamen mala conditione, quæ bonum opus malum faciat, sivebat Pharaon Judæos colere Deum suum, sed in terra Ægypti. Venerabilis Beda verba illa Luc. 15. Penitentiam agite &c. exponens, simul etiam in quoniam vera penitentia consistit his verbis declarat: Penitentiam V. Beda agere, inquit, est perpetrata mala plangere, & plangenda non perpetrare, nam qui sic alia deplorat, ut tamen alia committat, adhuc penitentiam agere aut ignorat, aut dissimulat. Demum vero ad propositum nostrum subjungit: Quid enim prodest, si peccata quæ luxuria defleat, & tamen adhuc avaritiæ æstibus anhelat, aut quid prodest si iræ culpas jam lægat, & tamen adhuc invidia facibus tælescat?

9. Spiritus sanctus de Jehu intra tot annorum curricula quibus rexit aliud peccatum vel transgressionem proparare non poterat præter unicam, quia postquam ejus in disperdenda domo & progenie Achab, nec non in idolis Baaliticis evertendis egregium zelum mundo palam exposuisset, subjungit: Verumtamen à peccatis Jeroboam filij Nabat... non recessit, nec dereliquit vitulos aureos qui erant in Bethel, & in Dan, ut ambulare in lege Domini Israel in toto corde suo. Ecce tibi manifestum ejus errorem, Nimirum in corde suo aliqua saltem ex parte diabolo locum dedit; Tametsi enim adoratores & cultores Baal penitus dissipavit, attamen Jeroboam vitulos aureos in suo apud populum cultu & veneratione perseverare permittit, cum tamen verus Dei cultor, omnia idola necessariò evertere & annihilare debeat; nam si unicum solum reliquum maneat, hoc ipsum ad divinam justitiam exasperandam abunde sufficit.

10. S. Jacobus ait: Quicunque autem totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus. Et S. Paulus ad Corinthios ait: Non potestis mensa Domini participes esse, & mensa dæmoniorum; Qui enim de cibis dijs gentilium oblati degustabant, dæmonis squaces esse declarabantur, & ideo Apostolus inuipolubile esse dixit, ut quis de mensa Christi participet, & simul huic serpenti tartareo aditum quantumvis minimum indulgeat, nequaquam enim se in tuto compatiuntur Arca & Dagon. Quæ conventio Christi ad Bethel? aut quæ societas luci ad tenebras? Et ideo Ecclesiasticus comminatur dicens: Væ peccatori terram ingrediendi dæabus visis. Quæ comminatio profecto multos Christianorum perstringit; Quot sunt enim inter Christianos qui sibi periculum habent, quod Deum in corde suo habeant, quo quod se in multo

tis devotionibus & exercitijs spiritualibus quotidie occupant, licet cæterorum suum quoque minimum aditum vel locum diabolo indulgeant; sed falluntur turpiter, quia ut apud Osam dicitur; Divisum est cor eorum, nam inerbant. Et idem S. Augustinus ait: Væ duplici corde, qui in corde suo partem faciunt Deo, & partem diabolo; iratus enim Deus, quia sic tibi pars diabolo, discedit, & totum diabolo possidebit.

11. Malum utique signum est, dum quis gradiendo claudicare cernitur, quia scriptum est: Claudus non mirabit in templo; Per hos vero claudos, cultores Baal intelligebantur quibus Elias Propheta exprobrabat dicens: Usquequo claudicatis in duas partes? Si Dominus est Deus sequimini eam: si autem Baal, sequimini illum; Quod consonat cum verbis Christi manifeste dicens: Nemo potest duobus Dominis servire, aut enim amam odio habebit, & alterum diliget, aut amam sustinebit, & alterum contemnet. Id quod Glossa hoc loco sequenti argumento verum esse ostendit dicens: Cum regnum Dei & diaboli discedant inter se, in avarique nemo potest simul militare, unde qui baptizatur diabolo abrenuntiam, & ejus operibus. Etenim Deus nimio zelo animam nostram diligit, quam ut S. Augustinus ait, ad imaginem & similitudinem suam creavit, ut factorem suum pro imagine cognoscatur, pro similitudine diligat; Et ideo totum amorem, totum cor ejus expolit dicens: Præbe sibi cor tuum mihi; Et iterum: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, ex tota anima tua, ex omnibus viribus tuis; quia ipsam sibi in sponfam adoptavit: Sponso vero mihi in fide. Atque ideo sicut sponsa quæ alteri amatori sui minimum locum in camera vel cubili suo indulget, adultera reputatur: ita pariter Christianus ille, qui peccato suo mediante, dæmoni vel minium in cor suum aditum indulget, sine ulla controversia adulter vocari poterit; qui proinde impropriari possit illud Istaie: Suscepisti adulterum, dilatasti cubile tuum, quia ut apud Ezechielem dicitur: Quasi mulier adultera quæ super vinum suum inducit alienos. Non vero sic anima fidelis facit, quia potius, dum inimicum ad cordis sui fores pulsantem, & hospitium ad se, id est, consensum in unicam dumtaxat culpam poscentem audit, respondet, quod anima illa sancta apud Istaie respondet: Convulsam est stratum, ita ut aliter decidat, & pallium breve, utrumque optere non possit.

12. Nota utique est illa de Erycio fabula, qui ferentino tempore ad vulpis foveam accedens, minimum quicquam antri sui angulum sibi in noctis illius hospitium indulgere poposcit; Quo obtento, ingressus antrum paulatim membra sua extendere & melioris quietis causa dilatare cepit, adeo ut pungentes spinæ, quibus Erycius armorum loco toto corpore obtusit est, vulpem magis magisque stringentes eundem antrum suum deserere, & Erycio inhabitationem relinquere coegerit. Eadem quoque est antiqui serpentis astutia, qui modicum in cor & animam nostram aditum postulat, & paulatim usque ad totius cordis possessionem sese dilatat: ac proinde cauti estote: Nolite locum dare diabolo, secus enim comminatur nobis Deus per Istaie: Ponam eam in possessionem Erycij. Porro diabolus primitus sub specie boni, vel sub pallio devotionis cor nostrum ingreditur, idque adeo subtiliter, ut fraud & dolus ejus in principio etiam à viris spiritualibus vitæ peritis notari vix possit: at vero postquam per cordis nostri ostium ingressus est, tandem per omnem malignitatem suam paulatim extenditur, adeo ut paulatim puncturæ & remorsus conscientiam cruciantes in animæ sinu non sine dolore percipiuntur. Sed dicet fortasse aliquis, quidnam damni animæ nostre conciliare poterit unicus curiosus obrutus? Cui proinde respondeo, nisi curiositas oculorum animæ perniciosa est, non utique Job, qui patientiæ & sanctitatis speculum fuit, profetaretur dicens: Pepigi sedus cum oculis meis, ut non cogitarem quidem de origine, cuius protinus hanc rationem subjungit: Quam enim partem haberet in me Deus? Quot sicut qui per unicum curiosum obrutum spiritui fornicationis in imaginationem suam aditum dederunt, unde postea cum omni veneno & malitia sua in voluntatem & animam eorum se adeo efficaciter insinuat, ut Deus abinde recedere & exulare coactus fuerit? Pharaon mox ut à Moyse audivit: præceptum à Deo impositum esse Hebræis, ut omnes relicta Ægypto ad offerendum Deo sacrificium in solitudinem per triduum concederent, ut affluens & versipellis erat, ad id sciendum plenam quidem illis facultatem dedit, at tamen cum hac conditione: Oves tantum vestre & armenta remaneant, parvuli

vestri erant. Cui Moyse nequaquam id fieri posse respondit, sed potius cuncti grege pergent nobiscum, non remanebit ex eis ungula, quæ necessaria sunt in cultum Domini Dei vestri. Ita quoque tartareus Pharaon sollicitat, ut dum a nobis Deo offerendum est sacrificium, semper aliquid rerum nostrarum in Ægypto remaneat, cui per affectum adhareamus, ut hac ratione aliquid in nos Dominium retinere possit: at vero dicamus à Moyse salutare responsum, quo ei occurramus: Non remanebit nec ungula. Nolite locum dare diabolo.

DISCURSUS IX. ARGUMENTUM.

Serpens infernalis specialiter ad hoc omnem suam adhibet industriam & conatum, ut viros sanctissimos & perfectissimos vincere possit.

T H E M A.

Superfeminavit zizania in medio tritici. Matth. 13. v. 25.

1. Dæmon quidem invidiam serpente in exordio mundi hac multavit sententia, ut terra parte cereret: Terram comedes: Ipse tamen hoc pabulo minime contentus nobiliorem sibi cibum semper inquit, nam ut in Prophetia Habacuc scribitur: Cibum ejus electus. Similiter quando pessima sua seminata zizania, ut fructum sibi congruum redderent, illa non super hordeum, avenam, vel simile ali-quod vile frugum genus dispersit, sed super triticum; Superfeminavit zizania in medio tritici. Cujus ratio est, quia ut Cajetanus inquit: Non sufficit diabolo superappone re malum bono, sed satagit ut optimis quibusque misceat illud. Hanc etiam ob causam sub latrone habitu figuratur, quia ut Didacus Stella bene observat: Nunquam fur juraturus ingreditur loca, ubi palea sunt, & stercore, nam ex eis nihil hauriet, nisi pulverem in calcicis: at mercatorum domos ingreditur, & vasis sacris insidiat, atque araria publica quat. Porro peccatores & homines mundani, qui bonis terrenis immerfi vivunt, quoque proinde de factio proprietarie possident, palea & stercore onusti sunt, quia S. Paulus de bonis hujus vitæ ait: Omnia arbitror ut stercore; Et idem his neglectis, illis insidiatur thesaurus, de quibus apud Matthæum dicitur: Thesaurizate vobis thesauros in celo. Quod D. Chrysostomus per similitudinem à privatis desumptam exponit, dum ait: Quomodo modum su in navibus, qui vacuam habent navem, non metuunt pyratarum insidiam, non enim verentur ut conterant navem nihil veberentem. Et D. Chrysológus ait: Inter innocentes nequitiam gratis ferere consuevit, non ut acquirat zizania sed ut serm. 96. triticum perdat. Hic plus ducem quam militem petit, Onustus inane obidet mortuos, sed impugnat viventes: sic diabolus non peccatores quat capere, quos possidet subjugatos, sed ut justos capiat, sic laborat. Præfatus D. Chrysológus in alia quadam Homilia eandem professit pyratarum similitudinem, dicit enim: Quomodo modum pyratarum, qui mare navigij infestant, non iam, de insidiam non verentur, ut conterant navem nihil veberentem. Et D. Chrysológus ait: Inter innocentes nequitiam gratis ferere consuevit, non ut acquirat zizania sed ut serm. 96. triticum perdat.

Ibid. v. 25.

Dæmon ut justos capiat laborat. Gen. 3. v. 14.

Abnuc. 1. v. 16.

Cajet. ibid.

Didacus Stella in c. 4. Luc.

Pbil. 3. v. 8.

Matth. 6. v. 20.

D. Chrysol. Hom. 4. de insidiam, non enim verentur ut conterant navem nihil veberentem. verb. 1. Sa. D. Chrysol. gratis ferere consuevit, non ut acquirat zizania sed ut serm. 96. triticum perdat.

D. Chrysol. Quomodo modum pyratarum, qui mare navigij infestant, non iam, de insidiam non verentur, ut conterant navem nihil veberentem. verb. 1. Sa. T. 3.

D. Chrysol. Hom. 1. ad pop.

S. Nilus de otto vitiosis cogit c. de superb.

Is 14. v. 13. Invadens homini sublimem ex quo corruit locum.

1. Reg. 11. 2. Dextrum oculum devotiois Dæmon homini eruit ad damnationem.

1. Reg. 11. 7. 1. Reg. 11. 7. 1. Reg. 11. 7.

1. Reg. 11. 8. Deus enim cor perit.

1. Reg. 11. 8. 1. Reg. 11. 8. 1. Reg. 11. 8.

1. Reg. 11. 8. 1. Reg. 11. 8. 1. Reg. 11. 8.

1. Reg. 11. 8. 1. Reg. 11. 8. 1. Reg. 11. 8.

1. Reg. 11. 8. 1. Reg. 11. 8. 1. Reg. 11. 8.

1. Reg. 11. 8. 1. Reg. 11. 8. 1. Reg. 11. 8.

1. Reg. 11. 8. 1. Reg. 11. 8. 1. Reg. 11. 8.

1. Reg. 11. 8. 1. Reg. 11. 8. 1. Reg. 11. 8.

1. Reg. 11. 8. 1. Reg. 11. 8. 1. Reg. 11. 8.

1. Reg. 11. 8. 1. Reg. 11. 8. 1. Reg. 11. 8.

1. Reg. 11. 8. 1. Reg. 11. 8. 1. Reg. 11. 8.

1. Reg. 11. 8. 1. Reg. 11. 8. 1. Reg. 11. 8.

1. Reg. 11. 8. 1. Reg. 11. 8. 1. Reg. 11. 8.

1. Reg. 11. 8. 1. Reg. 11. 8. 1. Reg. 11. 8.

1. Reg. 11. 8. 1. Reg. 11. 8. 1. Reg. 11. 8.

1. Reg. 11. 8. 1. Reg. 11. 8. 1. Reg. 11. 8.

1. Reg. 11. 8. 1. Reg. 11. 8. 1. Reg. 11. 8.

1. Reg. 11. 8. 1. Reg. 11. 8. 1. Reg. 11. 8.

1. Reg. 11. 8. 1. Reg. 11. 8. 1. Reg. 11. 8.

1. Reg. 11. 8. 1. Reg. 11. 8. 1. Reg. 11. 8.

1. Reg. 11. 8. 1. Reg. 11. 8. 1. Reg. 11. 8.

rat : Eodem prorsus modo invidus ille serpens tolerare nequit, quod communis creator majori nos dilectione quam ipsum persequatur, siquidem ut nos sanguine suo pretiosissimo redimeret, corpus sibi mortale pro nobis assumpsit, quod in Angelorum obsequium numquam fecit. Præ nimia invidia in rabiem agi videntur, dum nos celestibus virtutum, gratiarum, & donorum infortunum thesauris locupletari vident, ac proinde omni conatu nos, hinc thesauris spoliare contendunt, nam ut Cassiodorus ait : *Graviores insidias adversarij tunc subimus, quando Dei dona suscipimus.*

Cassiod. l. II. Ep. 2.

Jer. 1. v. 14. Celestibus donis opulentioribus Dæmon magis insidiat.

Is. 14. v. 13.

Job 37. 22.

S. Hieronymus.

S. Hieron.

S. Anselm. in 2. ad Timoth. Luc. 18. 12.

Hug. Cavd. ibid.

S. Ambros. in Psalm. 118. 20. 3.

Vel vana aliqua gloria, vel confidentia.

S. Prosper. Ep. 84.

Salmer. t. 3. sr. 32.

S. Basil. Constit. Monast. c. 11.

Christus à Dæmone tentatus fuit post majora sanctitatis indicia,

tista baptizatus fuerat, quando super illo aperti fuerant cæli, quando vox Patris æterni audita fuerat, clamantis : *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui*, quando Spiritus Sanctus in specie columbæ, ad contestandum mundo ejus divinitatem in ipsum descendit, quando se ad agendam aspernam poenitentiam in horridum desertum subduxerat. *Tunc accessit tentator.* S. Ambrosius idipsum ex peculiari divinæ providentiæ dispositione factum fuisse censet, ut ostenderet nobis, diabolum ad meliorem tendentibus invidere, & tunc magis esse cavendum, ne mysterij gratiam deserat mentis infirmitas.

7. S. Lucas spiritum nobis malignum velut per loca arida ambulante representat, dum ait : *ambulant per loca iniqua.* Quidnam hic subest mysterij in eo, quod cum dæmon pitrus sit spiritus, specialiter tamen in locis aridis & iniquis eum morari & obambulare delectet? sed facilis est responsio, loca enim sterilia, arida, iniqua & inculta, solitudines & deserta significant, in quibus servi Dei latentes aspernam agunt poenitentiam, qui proinde in hisce locis magis quam in quovis alio à dæmone tentantur, sic enim Christum tentatur non est aggressus eum in Nazareth, vel in Capharnaum, nec in Jerusalem, sed expectavit, donec se recepisset in desertum : Præterquam quod S. Gregorius dicit : *Loca arenosa & iniqua sunt corda justorum, que per disciplina fortitudinem ab omni carnalis concupiscentie humore succantur.*

In bello, prout per experientiam videmus, inimicus non tantum in privatos & gregarios milites, quam in militie prima capita, & Generales exercitus oculos suos dirigit : *Militia est vita hominis super terram*; In hac autem militia Lucifer cum face peccatorum & impiorum hominum turba certamen inire contemnit, sed oculum suum, omnemque conatum eo precipue dirigit, ut illos ferire & prosternere possit, qui in virtute & sanctitate eminentiores existunt. Unde S. Cyprianus vel quisquis libri illius auctor existit, inquit : *Plus dicitur & principes, quam milites ab hostibus appetantur in pugna, eo violentius propulsantur crucis & ravinibus culmine quacumque sum alio.* Unde in Lib. 1. Reg. cap. ult. de Saul dicitur : *Totum pondus praelij versum est in Saul*, quia Rex & caput exercitus erat, itaqueque præ cunctis alijs eminebat : *Eminebat ab humero & superior, non erat melior illos, ita quod dæmon omnes vires suas adhibet, ut eos qui in virtute & sanctitate eminentiores sunt, validius impugnet.* Sicut enim stella occipitios delinquentium patiens exiguum quidem dampnum adfert : atramentum dum sol obducatur, omnes quoque alij planetæ obtenebrantur, & universa terra velut obscura quadam nocte obducitur, ita quoque dum homo aliquis medicis conditionis in peccata labitur, casus illius tanti non affimatur : at vero si homo aliquis exemplaris v. g. Religiosus in peccata corruat : *Vos estis lux mundi*, scandalum inde publicum procius confurgit.

8. Nostis ex Evangelio quod dæmon Salvatorem nostrum tentando omnia regna mundi hujus ei dare promiserit : *Ostendit ei omnia regna mundi. Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me.* Sed si diabolus quidquid in mundo pulchrum, pretiosum, aut æstimatione dignum est Christo dare promittit, quid illi ad dandum alijs reliquum erit? quidnam ad alios allicindos dare valebit? Scitine quidnam ad hoc responderi possit : nimirum diabolus Christum ad lapsum inducere tanti æstimabat, ut totius mundi pretium bene à se collocatum fuisse crederet : *Omnia autem ponderatio non est digna continentis anime*; Dæmon enim ad unicam dumtaxat animam sibi comparandam dat quidquid in facultate sua habet, maxime si talis anima magna fuerit sanctitate & perfectione prædita, siquidem per illius casum multas alias animas ad lapsum ingenti cum facilitate inducit.

9. S. Paulus Apostolus tunc vel maxime à dæmone in arenam certaminis provocatus fuit, quando post raptum suum è tercio cælo velut ignitus quidam Seraphinus in hanc terram repositus fuit : Dicit enim : *Ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis mee, Angelus Satana qui me colapibitet*; Cujus ratio est, quia ut Lyranus illa Lib. 1. dicit capiti primi verba : *Tunc exaltationem est regnum &c.* exponens scribit : *Diabolus magis gloriatur de dejectione unius, qui multa fecerat bona, quam multorum medicorum vivificationem, qui quando aliquem ex sanctitatis excellencia dejecit, sperat multos alios sibi subjicere.* Quidnam Dæmonem permovit, ut ipsummet Aaronem ad vitulum aureum fundendum

Proficientibus Dæmoni magis insidiat. 2. Cor. 12. v. 7. Judib. 17. Lyran. in 1. Judib.

dum instigaret? num forte alij opifices deerant, qui statum hanc vituli fundere potuissent? Imo in tota scriptura nullibi Aaronem hac arte metallæ fundendi, aut status fabricandi præditum fuisse constat; Et tamen universus populus à dæmone utique infatigatus concordibus vocibus Aaronem in clamabat dicens : *Hæc nobis Deus qui nos præcedat*; sine dubio dæmon Aaronem in hac arte fundendi & fabricandi vitulum adjuvit, & erudit, ne ullus ex Hebræorum gente, ab hujus vituli auri superstitio & sacrilego cultu & veneratione se subduceret, quando hic ipsiusmet summi sacerdotis, qui Moysi ducis & principis eorum frater, deque familiarissimus amicus erat, manibus elaboratus fuerat. Quando Lucifer Salvatore nostrum ex deserto Jerusalem transitur, ut eum ad lapsum invitaret, ubinam illum deposuit? Scriptura dicit : *Statit eum super pinnaculum templi*; at vero cur non potius illum supra Turrim Davidis, vel supra Herodis Regiam, vel in alterius cujuscumque eminentis loci verticem repositus? *Tunc assumpsit eum diabolus in sanctum civitatem, & statuit eum supra pinnaculum templi*; Non illum in Naïm nec in Capharnaum, nec in Nazareth, aut in Bethaniam, sed in civitatem sanctam, & hic quidem supra pinnaculum templi sacrosancti transportavit quia cura ejus eo semper tendit, ut sanctos ex loco & statu perfectissimo in precipitium deturbare possit; *Quanta malignitas est inimicus in sancto & Etemum ab illo loco ipsum cadere voluit, ubi, ut S. Bonaventura scribit : Doctores & sacerdotes consueverunt legi ad plebem*; Vel ut Glossa ait : *In eo loco Christum tentat, in quo multos depererat*; at vero nemo hac de re ad propositum nostrum aptius loquitur, quam Paulus de Palatio, qui ait : *Hic dicitur in prima esse, qui exemplares sunt, quales sunt Prædicatores, & ij Religiosi & seculares, qui in vita spirituali publice profecerunt*; His igitur dæmon quam maxime insidiat, eosque dejicere satagit, quia *Hi si se precipitiam dæmonum esse persequi, O quam est calamitas.*

Luc. 11. 24.

Devotionis in locis sanctioribus magis tentat.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

Luc. 11. 24.

behas laxant, dæmon otiatur, quia nullam quoad illos causam habet cur illos tentet, cum etiam vis ullis adhibitis tentationibus, ultro & sponte propria ei obstantur & pareant. Dæmon enim superbus & elatus spiritus illos ut sensualitatibus suis continuo immerguntur, impugnavit dedignatur, utpote qui ratione peccati, servi & mancipia illius existunt, seu solum animas puras & immaculatas continuis certaminibus tentationum lacellit. *Cibus ejus electus, propter hoc ergo expandit sagemam suam.* Sed dicit fortasse non nemo est quo S. Propheta Job diabolum sub nomine Behemoth describens de eo dicit : *Ferream quasi bos comedit*; potius dicendum videbatur quod etiam homines carnales cibus ejus sint, non vero soli homines perfecti & sancti, quia *Omnia caro ferrea*; sed advertendum est quod ut S. Gregorius notat : *Boves ferreo non nisi mendo vesantur*, & ideo dæmon non nisi puris & sanctis animabus pascitur : *Ferream ergo comedere sicut bos appetit*, inquit idem S. Gregorius, *quia suggestio tuis sua demerere mundam vitam spirituales querit.* Similiter S. Hieronymus in Epistola ad Eustochium virginem, diabolico serpenti nullam curam esse dicit, ut infideles tentet, quia non pascitur carnibus, quas Rex Assyriorum in ollis suis impuris & fuliginosis coquit : *De Eccl. desita Dei rapere seditat, & Esai. ejus secundum Habacuc electa sunt; Job subvertit caput, & devorato Juda, ad cribrandos Apostolos expetit potestatem.*

Job 40. 10.

Is. 40. v. 6.

S. Greg. l. 13. mor. c. 10.

S. Hieron. Ep. 22.

Pf. 103. v. 21.

Tentat sanctiores Dei permittit proinde hi vigilent.

S. Aug. ibid.

B. Laur. 7. stin. de patientia c. 4.

10. Leonem naturaliter animalia mortua nequaquam manducare, sed vivis tantum insidiari asserunt sic quoque diabolus, qui tanquam Leo ragnans circumspicit, non animas in peccato jam mortuas, utpote que jam de facto ejus sunt, sed in gratia Dei viventes devorare conatur, quia ut vespertilionis Tertullianus ait : *Diabolus ad hoc se devorare putat, ut sanctos de Religione Dei perturbet*; Et ideo tametsi ingenitum peccatorem sibi adhaerentem habeat parvi aut nihili idipsum facit, quia ad hoc se reguare patat, si sanctos &c.

11. Magdalena super Christum duabus vicibus unguentum pretiosum effudit legitur, nimirum semel in domo Simonis ut S. Lucas cap. 7. scribit, & semel in alia quadam occasione ut refert S. Matth. c. 26. Et quidem prima vice Pharisæus inter convivas solum de Christo murmurat, ipsamque quod se ab hac muliere tangi permisisset, redarguit dicens : *Hic si esset Propheta sciret utique quæ & qualis est mulier que tangit eum quia peccatrix est*; Secunda vero vice omnes Apostoli ei unguentum hoc pretiosum super caput ejus effundenti detraxerunt : *Videntes autem discipuli, indigni sunt dicentes : Ut quid perditio hæc? Ac proinde merito queri potest, quidnam in hac differentia lateat mysterium?* Pro cuius majori evidentiâ notandum, quod S. Lucas eam prima vice Christum unguentum tanquam peccatricem representat : *Et ecce mulier que erat in decore peccatrix*; ac proinde quia Dæmon illam tunc possidebat tanquam suam, illam detractionibus aut murmurationibus diffamare aut labefactare neglexit : at vero postquam jam ex divini ac celestis Magistris ejus ore audire meruit : *Optimam partem elegit sibi Maria, que non auferetur ab ea in æternum* : subito omnibus ejus operibus bonis opposuit, ut eam à servitio & obsequio Christi retraheret, idque maledicis adversus eam etiam discipulorum Christi linguas laxando præstitit; siquidem verissimum est illud Ecclesiastici monitum, dicens : *Vili accedens ad serventem Dei... præpara animam tuam ad tentationem.*

12. S. Augustinus in quodam sermone illa Apostoli verba : *Caro concupiscit adversus spiritum*, examinans dicit, quod in bonis qui vitæ spirituali & perfectioni Christianæ acquirendæ vacant. *Caro adversus spiritum concupiscit*, indeque perniciosissimum inter utramque hanc hominis substantiam prælium perpetuo exurgit : at vero in perveris qui spiritum & vitæ perfectionem negligunt & flocci faciunt, caro neminem habeat contra quem pugnet; quasi dicere vellet, quoad homines carnales, qui voluptatibus carnis indulgent